
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил 
использования воздушного пространства Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 26.06.98 № 655 «Об 
утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом 
административно-территориальном образовании, на территории которого 
расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации», 
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 
№ 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация 
планирования использования воздушного пространства Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск 

          от 22.09.2020 г.                                                                   № 1486

Об утверждении Порядка выдачи разрешения  
на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных воздушных судов  
(за исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее  
0,25 кг), подъемов привязных аэростатов  
над населенными пунктами муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, а также 
посадок (взлетов) на расположенные в границах 
населенных пунктов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск площадки, 
сведения о которых не опубликованы  
в документах аэронавигационной информации 



2 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов) 
на расположенные в границах населенных пунктов муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубли-
кованы в документах аэронавигационной информации (далее – Разрешение), 
согласно приложению к постановлению. 

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства админист-
рации ЗАТО г.Североморск органом, уполномоченным на выдачу Разре-
шений. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 22.09.2020 № 1486 
 

 
ПОРЯДОК  

выдачи разрешения на выполнение авиационных работ,  
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,  

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов  
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов) на расположенные  
в границах населенных пунктов муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубликованы  
в документах аэронавигационной информации 

 

1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспи-
лотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов  
с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
населенными пунктами муниципального образования ЗАТО г.Североморск, а также 
посадок (взлетов) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубликованы  
в документах аэронавигационной информации (далее – Порядок) разработан в соответ-
ствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации 
от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об 
утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 
Федерации», от 26.06.98 № 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого 
режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории 
которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации», приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования 
воздушного пространства Российской Федерации». 

2. Порядок определяет порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов 
над населенными пунктами муниципального образования ЗАТО г.Североморск, а также 
посадок (взлетов) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубликованы  
в документах аэронавигационной информации (далее – Разрешение). 

3. Для получения Разрешения заявители – физические или юридические лица (за 
исключением государственных органов и их территориальных органов, органов госу-
дарственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 
самоуправления, муниципальных учреждений, учредителями которых выступают 
органы местного самоуправления или их структурными подразделениями с правом 
юридического лица), наделенные в установленном порядке правом на осуществление 
деятельности по использованию воздушного пространства (пользователи воздушного 
пространства), либо их представители, уполномоченные в соответствии с действующим 
законодательством, не позднее чем за 10 дней до планируемого дня начала выполнения 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) и подъемов привязных  



                                                                       2 
 

аэростатов над населенными пунктами муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, а так же  посадок (взлетов) на расположенные в границах населенных пунктов 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых  
не опубликованы в документах, направляет в Уполномоченный орган, определенный 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск, заявление о выдаче Разрешения 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – Заявление). 

4. Заявление, поданное с нарушением срока, указанного в пункте 3 настоящего 
Порядка, к рассмотрению не принимается, о чем Уполномоченный орган в письменной 
форме уведомляет заявителя в течение 5 рабочих дней со дня поступления Заявления.  

5. К Заявлению прилагаются следующие документы: 
1) документ, удостоверяющий личность заявителя (если заявителем является 

физическое лицо); 
2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий  

от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 
3) правоустанавливающий документ на воздушное судно либо выписка из 

Единого государственного реестра прав на воздушные суда и сделок с ними; 
4) договор обязательного страхования ответственности владельца воздушного 

судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом Российской 
Федерации или полис (сертификат) к данному договору; 

5) в случае получения разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных 
пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск, посадки (взлета) на распо-
ложенные в границах населенных пунктов муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронави-
гационной информации, – сертификат летной годности воздушного судна; 

6) в случае получения разрешения на выполнение авиационных работ - проект 
порядка выполнения авиационных работ либо раздел руководства по производству 
полетов, включающий в себя особенности выполнения заявленных видов авиационных 
работ; 

7) в случае получения разрешения на использование беспилотного воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг) в воздушном пространстве классов A, C и G – план полета 
воздушного судна; 

8) в случае получения разрешения на использование сверхлегкого пилотируемого 
гражданского воздушного судна с массой конструкции 115 килограммов и менее,  
а также беспилотного гражданского воздушного судна, имеющего максимальную 
взлетную массу 30 килограммов и менее, - документ, подтверждающий технические 
характеристики воздушного судна (паспорт или руководство пользователя воздушного 
судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции); 

9) в случае получения разрешения на выполнение парашютных прыжков – 
проект порядка выполнения десантирования парашютистов с указанием времени, 
места, высоты выброски и количества подъемов воздушного судна; 

10) в случае получения разрешения на выполнение подъемов привязных 
аэростатов – проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с указанием 
времени, места, высоты подъема привязных аэростатов; 

11) в случае получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов 
воздушных судов – проект порядка выполнения демонстрационных полетов с указанием 
информации о времени, месте, высоте полетов; 

12) в случае получения разрешения на посадку (взлет) на расположенные  
в границах населенных пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной  



                                                                          3 
 

информации, – сведения о месте расположения площадки, времени, высоте полета, 
маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета); 

13) в отношении заявителей (физических лиц) – согласие на обработку персо-
нальных данных, полученное в соответствии с требованиями Федерального закона  
от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, представляются  
в заверенных заявителем копиях (за исключением документа, предусмотренного 
подпунктом 13 пункта 5 настоящего Порядка, который представляется в подлиннике).  

7. После получения заявления и приложенных к нему документов, Уполномо-
ченный орган осуществляет проверку представленных документов в срок не позднее  
3 рабочих дней.  

8. Отказ в выдаче Разрешения производится по одному из следующих оснований: 
1) заявителем не представлены документы, указанные в пункте 5 настоящего 

Порядка и необходимые для заявленного вида деятельности; 
2) представленные заявителем документы не соответствуют требованиям 

законодательства, настоящего Порядка либо содержат недостоверные сведения; 
3) заявление о выдаче разрешения направлено с нарушением срока, указанного  

в пункте 3 настоящего Порядка. 
9. Разрешение оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 
Разрешение или уведомление об отказе в выдаче разрешения выдается заявителю 

лично или направляется почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении,  
в течение двух рабочих дней со дня принятия решения.  

10. Копию Разрешения уполномоченный орган направляет в МО МВД России  
по ЗАТО г.Североморск и г.Островной. 

11. Уполномоченный орган осуществляет учет выданных Разрешений. 
12. Копия Разрешения представляется пользователем воздушного пространства  

в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения 
Российской Федерации самостоятельно. 

13. В целях соблюдения требований, установленных Законом Российской 
Федерации от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном обра-
зовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.98 № 655 
«Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом админист-
ративно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты 
Министерства обороны Российской Федерации», с учетом нахождения ЗАТО 
г.Североморск в границах Североморского аэроузла, заявителем самостоятельно 
осуществляется получение соответствующих разрешений и согласований:  

1) старшего авиационного начальника Североморского аэроузла – командира 
войсковой части 49324;  

2) начальника Североморского местного гарнизона;  
3) Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Северному флоту.  
 
 
 

__________________ 



Приложение № 1 
к Порядку 
 
 
Заместителю Главы ЗАТО г.Североморск - 
Председателю Комитета по развитию 
городского хозяйства администрации 
ЗАТО г.Североморск 

 
от ________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, 
отчество физического лица) 

__________________________________ 
(адрес места нахождения/жительства) 

телефон: __________________________ 
факс: _____________________________ 
электронная почта: _________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,  
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,  

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),  

подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов)  

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых  
не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией населенных пунктов 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск: 
___________________________________________________________________________ 

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов,  
полетов БПЛА, посадки (взлета) на площадку) 

с целью: ___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
на воздушном судне: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) 
знак воздушного судна) 

район выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с исполь-
зованием беспилотного гражданского воздушного судна), маршруты подхода и отхода 
к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией населенных 
пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск, наряд сил и средств, 
выделяемых на выполнение авиационных работ: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
время, место, высота выброски парашютистов, количество подъемов (заходов) 
воздушного судна, маршруты подхода и отхода к месту выполнения парашютных 
прыжков, проходящих над территорией населенных пунктов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________, 
 



2 
 

время, место и высота подъема (для получения разрешения на выполнение подъема 
привязного аэростата): 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________, 
время, место (зоны выполнения), высота полетов, маршруты подхода и отхода к месту 
проведения демонстрационных полетов: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________, 
время, место (точка взлета и посадки, центр зоны полетов и радиус полетов с привязкой 
к карте муниципального образования ЗАТО г.Североморск), высота полетов (для полу-
чения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг): 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________, 
место расположения площадки, время, высота полета, маршрут подхода и отхода  
к месту посадки (взлета) (для получения разрешения на выполнение посадки (взлета)  
на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск площадки): 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________. 

 
Срок использования воздушного пространства: 
 

дата начала использования: ___________________________________________________, 
дата окончания использования: _______________________________________________, 
время использования воздушного пространства: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства). 

 
 

Приложение: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(документы, прилагаемые к заявлению) 
 
 
Способ получения документов: 
 

лично _____________________________________________________________________; 
 
почтовым отправлением по адресу: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________; 

 
 

«____» ___________ 20___ г.                                   _______________________________  
                                                                                                                 (подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 2 
к Порядку 

 
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ  
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,  

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных  
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных  

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над населенными пунктами муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск, а также посадок (взлетов) на расположенные  

в границах населенных пунктов муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск площадки, сведения о которых  

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
 
 
«____» ____________ 20__ г.                                                                               № ______ 
 
 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск разрешает ____________________________________ 
                                                                                                  (наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество  

___________________________________________________________________________ 
физического лица, свидетельство о государственной регистрации, данные документа, удостоверяющего личность) 
___________________________________________________________________________ 
 

использование воздушного пространства над территорией населенных пунктов 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск для:  
___________________________________________________________________________ 

(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 
 

на воздушном судне: _________________________________________________________ 
                                                                      (количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный  

___________________________________________________________________________ 
(опознавательный) знак воздушного судна) 

место использования воздушного пространства:  
___________________________________________________________________________ 

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, 

___________________________________________________________________________ 
площадки приземления парашютистов, точка подъема привязного аэростата, полетов БПЛА). 

___________________________________________________________________________ 
 
Срок использования воздушного пространства: 
 
дата начала использования: __________________________________________________; 
 

дата окончания использования: _______________________________________________; 
 

время использования воздушного пространства: 
___________________________________________________________________________. 
 
 
 
_________________________                ______________   ___________________________ 

 (должность)     (подпись)    (расшифровка)  



2 
 
Примечания: 
 

1. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства  
в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения 
Российской Федерации. 

2. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленной 
информации, выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 
привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск, а также посадок (взлетов) на расположенные в границах населенных 
пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

3. В целях соблюдения требований, установленных Законом Российской 
Федерации от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном 
образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.98  
№ 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом 
административно-территориальном образовании, на территории которого расположены 
объекты Министерства обороны Российской Федерации», с учетом нахождения ЗАТО 
г.Североморск в границах Североморского аэроузла, заявителем самостоятельно 
осуществляется получение соответствующих разрешений и согласований:  

1) старшего авиационного начальника Североморского аэроузла – командира 
войсковой части 49324;  

2) начальника Североморского местного гарнизона; 
3) Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации  

по Северному флоту. 
 
 
 

__________________ 


